A dies statuit ut ipse honoraretur. Ipse enim est Sabbatum, id est requies laborum animæ qui erant, et quies ac feriatio a laboribus qui fiunt per justitiam. Nova luna autem est tanquam principium primi motus virtutum. Ab ipso enim habemus earum semina in nostram dejecta naturam. Quoniam autem lex novit diversa festa, ipse rursus Deus est Pascha quidem, ut liberator eorum quos detinet amara servitus vitiorum, et transitus a vitio ad virtutem, et a tenebris ad lucem. Pentecoste est tanquam primitiæ æstatis Deo et Patri oblata. Nam in Pentecoste Deo offerebantur primitiæ æstatis. Æstas autem mystica sunt ii qui coluntur per humanæ naturæ a Servatore susceptionem. Quorum primitiæ ipse, quod attinet ad humanitatem, oblatum est per vivificam suam mortem. Quoniam autem erat eujam festum tubarum, et propitiatio, et scenopegiæ, ipse rursus est quidem tuba, ut qui in nobis faciat resonare divinas notitias, et mysteriorum revelationes. Propitiatio autem, ut qui pro nobis factus sit homo, ut nos per se reconciliaret Patri. Scenopegia autem, id est tabernaculorum fixio, ut qui sit fixio tabernaculi quod dissolvitur. Ipse enim vere est vita et immortalitas nostrorum mortalium corporum.

Æstas mystica est collectio et fructio rationum spiritualium quæ sunt in activa philosophia et naturali contemplatione. Messis est, quæ post contemplationem eorum quæ cadunt sub intelligentiam, existit mentis ad Deum collectio et congregatio, quæ metitur quidem per divisionem ab aliis omnibus, quæcunque sunt post Deum; soli autem Deo offertur, eo quod ad eum solum perpetuo intendatur.

#### De circumcissione.

Præputium est naturale. Quidquid autem est naturale, est opus divinæ creationis ac officii, et ideo est valde bonum. « Vidit enim, inquit, Deus omnia quæ fecit, et ecce bona valde ». Qui ergo symbolis legis animum adhibet, scit omnino, quod non naturam Deus corrigens, post tot generationes statuit circumcidi præputium, tanquam noxium aut immundum; sed per hanc circumcissionem tanquam per symbolum, jussit circumcidi patibilem animæ affectionem. Et quoniam præputium est superfluitas particulæ quæ voluptate afficit, jussit superfluum deponi voluptatem. Superflua autem voluptas est omne peccatum. Restat ergo ut qui fert quidem peccatum, habeat præputium, etiamsi circumcidatur corporaliter; qui autem id deposuit, est circumcissus, etiamsi corpus ferat præputium.

Circumcisio mystica est voluntaria animi motuum ac perturbationum ablatio.

Circumcisio circumcisionis est depositio ipsarum naturalium operationum sensus et intelligentiæ circa ea quæ sunt sensilia, et circa ea quæ cadunt

<sup>68</sup> Gen. i, 31.

sub intelligentiam, quæ sit per præsentiam Spiritus sancti, plene et integre transformantis corpus et animam ad id quod divinius.

Mensa quidem panum tacite significabat et ænigmatically productionem quæ sit e terra eorum quæ nobis sunt apta et accommodata, aut ænium circulum, qui dividitur quatuor temporum conversionibus. Candelabrum autem lucem quæ existit ex astris, aut diem. Unde etiam habuit septem luminaria, propter septem dies hebdomadis, aut septem stellas errantes. Sed hæc quidem sunt primi tabernaculi, in symbolum status præsentis, quomodo secundi tabernaculi, in symbolum futuri : nam thuribulum quidem significabat id esse Deo gratum ; manna, celeste et spirituale quod tunc erat nutrimentum ; virga autem Aaron quæ germinarat, futuri sacerdotii perpetuum virorem ; tabule autem Testamenti, tabulas cordium in quibus scripta erant Dei mandata. Aurum autem quod erat in omnibus, significat futura esse præstantiora præsentibus. Cherubim autem, qui sunt in propitiatorio, imitabantur administratorias potestates quæ sub aspectum non cadunt, in quarum medio Deus dans responsa placabatur. Aurea quidem tintinnabula significabant fidei puritatem et splendorem et resonantiam in dogmatibus et doctrinis ; mala autem punicæ vitam sacerdotis. Quomodo enim mali punicæ id quidem quod apparet est durum et densum ; fructus autem qui latet, est dulcis, ita etiam eorum vita est dura quidem et aditu difficilis, si spectes quod cernitur. Postquam autem noster Agricola aperuerit et manifestaverit repositam ejus pulchritudinem, tunc sit suavis ejus participatio iis qui eam perceperint. Κροσσούς, id est limbos, vocat appendices rotundas quæ citra usum pendent a tunica, ornatus gratia. Oportet enim vitam sacerdotis non solum ornari mandatis, sed etiam habere aliquid a seipso ad accessionem ornatus.

Et impones rationali judicii manifestationem et veritatem. Non erat omnino aliquid arte factum declaratio et veritas. Revera enim dixisset quomodo ea essent constructa : sed erat solum cognitio quædam spiritualis. Imponente Mose rationale pectori sacerdotis, simul ingrediebatur eorum quæ cadunt sub intelligentiam declaratio et veritas, ut quæ sit divina quædam revelatio, et illuminet cor sacerdotis. Quamobrem reliqui quoque interpretes eas nominarunt illuminationes et δήλους, id est manifestationes : nos docente ea figura, quod si quisquam ferat rationale, nempe principem animæ facultatem, quæ discernit melius a deteriore, mundam et nitidam, et virtutibus tanquam lapidibus pretiosis ipsam exornet, cogitationibus in seipsum volventibus, et tanquam duplicatis, ut lingua nihil proferat quod non sit examinatum (hoc enim significat illud, imperatum esse ut sit duplex rationale), tunc, tunc evestigio et sua sponte aderit eorum declaratio et veritas lucidas afferens revelationes.